П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	24 июня 2025 г.
	г. Светлоград
	№ 878

Отчет управления муниципального хозяйства администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края о проделанной работе за                  2024 год

Рассмотрев отчет управления муниципального хозяйства администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края о проделанной работе за 2024 год, администрация Петровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчет управления муниципального хозяйства администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края о проделанной работе за 2024 год.

2. Управлению муниципального хозяйства администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края продолжить работу:

2.1. По комплексному развитию улично-дорожной сети и транспортной инфраструктуры.

2.2. По развитию и модернизации коммунальной инфраструктуры.

2.3. По повышению качества и комфорта городской среды в рамках реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края Тесленко Г.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского

муниципального округа
Ставропольского края

                                        Н.В.Конкина

Проект постановления вносит исполняющий обязанности заместителя главы администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

	Г.А.Тесленко

Визируют:
Начальник правового отдела администрации

Петровского муниципального округа

Ставропольского края                                                                         О.А.Нехаенко

Заместитель начальника отдела – юрисконсульт

отдела по организационно - кадровым

вопросам и профилактике коррупционных

правонарушений администрации

Петровского муниципального

округа Ставропольского края

                          Е.И.Лавриненко

Заместитель главы администрации

Петровского муниципального округа

Ставропольского края

                       Ю.В.Петрич

Проект постановления подготовлен управлением муниципального хозяйства администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

                                                                                                                 А.А.Брянцев

ОТЧЕТ

управления муниципального хозяйства администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края о проделанной работе

за 2024 год

В рамках дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального округа выполнена работа по комплексному развитию улично-дорожной сети и транспортной инфраструктуры, а именно произведены следующие работы:

В 2024 году реализованы инициативные проекты в рамках программы поддержки местных инициатив:

- Ремонт тротуара по ул. Шоссейная в селе Николина Балка Петровского муниципального округа Ставропольского края;

- Устройство тротуара по ул. Советской в селе Ореховка Петровского муниципального округа Ставропольского края;

- Ремонт участков автомобильной дороги по улице Почтовая поселка Прикалаусский Петровского городского округа Ставропольского края;

- Благоустройство пешеходных зон по ул. Первомайской и ул. Садовой                          п. Рогатая Балка Петровского муниципального округа Ставропольского края.

Отремонтированы дороги общей протяженностью 30,59 км., из них в асфальтном исполнении 23,51 км:с. Константиновское, ул. Садовая, пер. Узкий, пер. Магистральный, с. Сухая Буйвола, ул. Красная, ул. Садовая, с. Ореховка, ул. Толстого, ул. Октябрьская, пос. Рогатая Балка, ул. Заречная, с. Николина Балка, пер. Центральный, пер. Почтовый, с. Высоцкое, ул. Центральная, ул. Советская, х. Соленое Озеро, ул. Курортная, а/д «Подъезд к с. Донская Балка от а.д. Светлоград–Благодарный-Буденновск», г. Светлоград, ул. Шевченко, ул. Громова, туп.Фабричный, ул. Текстильщиков, ул. Фабричная, ул. Луговая, ул. Больничная, ул. Песчаная , ул. Гора Куцай,ул. Цветочная,пер. Садовый, ул. Победы,  пер. Вишневый, ул. Чапаева, пер. Чехова, ул. Прохладная, ул. Островского,   ул. Чкалова, ул. 9-е Января, пл. Выставочная (в районе МБОУ лицей №3).

Ремонт щебеночных дорог – 7,08 км.: г. Светлоград – ул. Калинина,                                     2 пер. Калинина, ул.Минераловодская, ул. Речная, пер. Речной, с.Шведино -                                                                    ул. Подгорная, с. Николина Балка – ул. Шейко, с.Сухая Буйвола -                                       ул. Первомайская, пос. Полевой – пер. Центральный, с. Высоцкое – ул. Вишнёвая, с. Гофицкое, ул. Буйволинская, с. Донская Балка, ул. Партизанская,                                    пер. Школьный, пос. Рогатая Балка, ул. Садовая, с. Просянка – ул. Речная. ул.Комсомольская.

Ремонт тротуаров – 9,43 км.:

- Ремонт участка тротуара по ул. Комсомольская (от ул. Почтовая до ул. Калаусская) в городе Светлограде;

- Ремонт участка тротуара по ул. Комсомольская (от ул. Упорная до ул. 9-е Января) в городе Светлограде;

- Ремонт участка тротуара по ул. Комсомольская (от ул. 9-е Января до ул. Упорная) в городе Светлограде.

- Ремонт участка тротуара по ул. Правды от домовладения №43 до №43а в городе Светлограде;

- Ремонт участка тротуара на пересечении ул. Правды и ул. Березовая (участок №1) в городе Светлограде;

- Ремонт участка тротуара на пересечении ул. Техническая и ул. Транспортная в городе Светлограде;

- Ремонт участка тротуара на пересечении ул. Правды и ул. Березовая (участок №2) в городе Светлограде;

- Ремонт участка тротуара на пересечении ул. Правды и пер. Порублевый в городе Светлограде;

- Ремонт участка тротуара на пересечении ул. Кисличанская и ул. Благодатная в городе Светлограде;

- Ремонт участка тротуара по ул. Кисличанской в районе домовладений от №75 до №77 в городе Светлограде;

- Ремонт участка тротуара на пересечении ул. Шоссейная и 3й пер. Калинина в городе Светлограде.

- Ремонт участка тротуара по ул. Ленина с. Гофицкое.

В 2024 году количество участков местных автомобильных дорог ведущих к общеобразовательным организациям, приведенных в нормативное состояние за счет субсидии составило 3 единицы: отремонтированы участки дорог, ведущие к МКОУ СОШ  № 14 с. Ореховка, МКОУ СОШ № 9 с. Высоцкое, МБОУ лицей № 3 г.Светлоград.

В рамках контрольного события «Выполнение работ по установке, ремонту и содержанию ТСОДД на автомобильных дорогах и улично-дорожной сети», в 2024 году выполнено обустройство опасных участков автомобильных дорог искусственными дорожными неровностями – 15 шт., обустроено 3 пешеходных перехода, установлены 195дорожных знаков, 1772 метра пешеходного ограждения.

В рамках основного мероприятия «Реализация инициативных проектов в Петровском муниципального округе Ставропольского края за счет средств местного бюджета» реализован проект:

· Ремонт дороги по тупику Приветливый города Светлограда;

· Ремонт участка автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Железнодорожная х. Вознесенский Петровского муниципального округа Ставропольского края ;

· Ремонт части автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Гражданской в селе Гофицкое Петровского муниципального округа Ставропольского края;

 Ремонт части автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Гноевого в селе Гофицкое Петровского муниципального округа Ставропольского края.

Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения по итогам 2024 года составляет 29,5 процентов.

В отчетном периоде перевозки пассажиров и багажа на территории  округа осуществлялись по 28 муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

Запланированный объем финансирования на реализацию мероприятий Программы на 2024 год составлял 423903,52 тыс.руб, в том числе краевые средства - 322613,99 тыс.руб, средства местного бюджета – 100839,21 тыс.руб. С учетом изменений, внесенных в бюджет в течение отчетного года, объем финансовых назначений на 31 декабря 2024 года составил 424468,20 тыс.руб., в том числе краевые средства – 322367,54тыс. руб., средства местного бюджета –102100,66 тыс.руб, средства участников программы – 450,32 тыс.руб.. Кассовое исполнение по итогам отчетного года составило 420973,33 тыс. руб. или 99,18 % к уточненным плановым назначениям.

В 2024 году в рамках реализация регионального проекта «Формирование комфортной городской среды»» выполнены работы по благоустройству парка по улице Советская села Благодатное.

В период с 15.03.2024 по 30.04.2024 проведено рейтинговое голосование по выбору объектов благоустройства общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2025 году, по итогам которого победил объект «Общественная территория, прилегающая к ГБУЗ СК «Петровская РБ» по проспекту Генерала Воробьева, 1 города Светлограда».

Разработаны дизайн-проект и сметная документация проекта «Благоустройство общественной территории, прилегающей к ГБУЗ СК «Петровская РБ» по проспекту Генерала Воробьева, 1». Получено положительное заключение по проверке достоверности определения сметной стоимости № 77-2-1-3-0051-24 от 15.06.2024 по объекту «Благоустройство общественной территории, прилегающей к ГБУЗ СК «Петровская РБ» по проспекту Генерала Воробьева, 1».

С целью создания благоприятных и безопасных условий проживания в округе в 2024 году проведены следующие работы:

- обеспечен сбор и вывоз твердых коммунальных отходов в общественных местах на территории округа, с дальнейшим направлением на обработку и утилизацию. Общий объем собранных твердых коммунальных отходов составил 8,08 тыс. тонн, направлено на обработку - 7,52 тыс. тонн;

- предоставлены субсидии за счет средств бюджета округа МУП ПГО СК «Торгбыт» на возмещение недополученных доходов по оказанию банных услуг по помывке населения;

- произведены работы по кронированию ветвей деревьев и спил аварийных деревьев на территории округа;

- проведены мероприятия по содержанию в надлежащем санитарно-эпидемиологическом состоянии территорий кладбищ площадью 91,65 га;

- проведен комплекс мероприятий по регулированию численности безнадзорных животных; по отлову и содержанию безнадзорных животных, их лечению, а также предупреждению и ликвидации болезней, общих для животных и человека.

Реализован инициативный проект «Благоустройство кладбища в селе Благодатное Петровского муниципального округа Ставропольского края».

За счет местного бюджета частично проведены работы по реализации проекта «Благоустройство прилегающей территории к дому по улице Выставочная № 47 в г. Светлограде Петровского муниципального округа Ставропольского края».

По итогам 2024 года доля площади округа, на которой обеспечено поддержание санитарно-эпидемиологического состояния в общей площади округа, подлежащей благоустройству, составила 100%.

По итогам 2023 года доля площади округа, на которой обеспечено поддержание санитарно-эпидемиологического состояния в общей площади округа, подлежащей благоустройству, составила 100%.

В рамках реализации мероприятий в области энергосбережения и комплексного развития коммунальной инфраструктуры в 2024 году проведены следующие работы:

сокращено потребление электроэнергии на уличное освещение, в связи с установкой энергосберегающих ламп в фонарях уличного освещения, а также с установкой 192новых фонарей уличного освещения в 2024 году;

- увеличена протяженность освещенных улиц и автомобильных дорог общего пользования местного значения на 4,2 км в 2024 году;

- разработана Схема водоснабжения и водоотведения Петровского муниципального округа Ставропольского края.

Снижение объемов потребления энергетических ресурсов в отчетном году составило 3%.

В 2023 году доля многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт общего имущества к общему числу многоквартирных домов, планируемых к проведению мероприятий по капитальному ремонту общего имущества составила 52,4 %.

- произведена актуализация краткосрочного плана реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Петровского городского округа;

- своевременно вносились взносы на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, в которых расположена муниципальная собственность, в сумме 252,40 тыс. рублей;

- проведен контроль и приемка выполненных работ по проведению капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: г. Светлоград, пл. Выставочная, д. 12.

В 2024 году велась управленческая и организационная деятельность управления муниципального хозяйства администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края, а также обеспечена деятельность муниципального бюджетного учреждения «Коммунальное хозяйство».

По итогам 2024 года доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют один из способов управления многоквартирными домами, в общем числе многоквартирных домов, в которых собственники помещений должны выбрать способ управления данными домами составляет 100%, а доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда) составляет 0%.

Таким образом, основными задачами, стоящими перед Управлением в 2025 году, являются:

1. Продолжение работы по комплексному развитию улично-дорожной сети и транспортной инфраструктуры.

2. Продолжение работы по развитию и модернизации коммунальной инфраструктуры.

3. Продолжение работы по повышению качества и комфорта городской среды в рамках реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды».

	Временно исполняющий обязанности начальника управления муниципального хозяйства администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края
	         А.А.Брянцев

СПИСОК

лиц, приглашённых на заседание администрации

Петровского муниципального округа Ставропольского края
24 июня 2025 года                                                                                г. Светлоград
По вопросу: «Отчет управления муниципального хозяйства администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края о проделанной работе за 2024 год»

Докладчик:
	Брянцев Александр Александрович
	Временно исполняющий обязанности начальника управления муниципального хозяйства администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

Приглашённые:
	Пунёв Евгений

Иванович
	начальник управления по делам территорий администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

	Сабля Евгений Анатольевич
	начальник территориального отдела в                 селе Благодатное управления по делам территорий администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

	Пульнева Татьяна Николаевна
	начальник территориального отдела в                   селе Высоцкое управления по делам территорий администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

	Уваров Сергей

Николаевич
	начальник территориального отдела в                   селе Гофицкое управления по делам территорий администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

	Костина Наталья

Николаевна
	начальник территориального отдела в                                    селе Донская Балка управления по делам территорий администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

	Дьяконова Оксана Викторовна
	начальник территориального отдела в                    селе Константиновское управления по делам территорий администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

	Семикина Лилия Александровна
	начальник территориального отдела в                      селе Николина Балка управления по делам территорий администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

	Маловичко Сергей Викторович
	начальник территориального отдела в         посёлке Прикалаусский управления по делам территорий администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

	Алейникова Светлана Ивановна
	начальник территориального отдела в                    селе Просянка управления по делам территорий администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

	Белик Людмила Михайловна

	начальник территориального отдела в       посёлке Рогатая Балка управления по делам территорий администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

	Бронникова Светлана

Васильевна

	начальник территориального отдела в                  селе Сухая Буйвола управления по делам территорий администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

	Савченко Сергей Васильевич

	начальник территориального отдела в                    селе Шведино управления по делам территорий администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

	Рубан Виталий Николаевич
	начальник территориального отдела в                    селе Шангала управления по делам территорий администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

Заместитель главы администрации

Петровского муниципального округа

Ставропольского края                                                                          Ю.В.Петрич